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Úvod

Jen v roce 2010 byly v celé Evropské unii spotřebovány léky za astronomickou

částku 181 miliard eur, z toho více než 120 miliard eur bylo, skrze veřejné zdravotní

pojištění, placeno z veřejných rozpočtu.
1
Za rok 2012 vykázalo pět největších

evropských farmaceutických společností obrat okolo 185 miliard eur.
2
S výčtem

ohromných sum vynaložených na lidské životy a zdraví by šlo pokračovat do

nekonečna. V době neustále rostoucích nákladů spojených se zdravím, které čím dál

více zatěžují veřejné rozpočty evropských států i jejich občanů, jsou vítány jakékoliv

způsoby jak snížit cenu farmaceutik. Jednou z cest, jak dosáhnout úspor při nákupu

léčiv, se v Evropské unii stal i paralelní obchod.

Výsledkem této práce by, v souladu s požadavky na rozsah a hloubku analýzy

tématu diplomové práce, mělo být podání přehledu základních právních aspektů par-

alelního obchodu s léčivy v Evropské unii. Současně by práce měla odpovědět na

otázku jaké chování platné právo umožňuje dvoum klíčovým aktérům, farmaceu-

tickým společnostem a členským státům Evropské unie, při ochraně jejich zájmů.

Primárním a zcela legitimním cílem farmaceutických společností je, stejně

jako v každém jiném odvětví, zisk. Paralelní obchod s léčivy představuje pro výnosy

těchto společností přímé ohrožení. Tato práce by měla poskytnout přehled možného

chování v mezích práva, kterým mohou farmaceutické společnosti reagovat na situ-

aci, způsobenou paralelním obchodem, kdy jsou na některých trzích vystaveny

konkurenci svých vlastních výrobků, které se na daný trh dostaly mimo jejich

oficiální distribuční síť. Je dnešní módou obviňovat nadnárodní farmaceutické

společnosti z toho, že se v honbě za ziskem nezastaví před ničím, viz novinové

články o očkování jako výsledku lobby farmaceutických firem či o falšování klin-

ických studií a uplácení lékařů. Za rozumnější považuji přístup, kdy si plně

uvědomíme, že prvotním cílem těchto firem je a vždy bude generovat zisk a je tedy

nutná regulace a kontrola férovosti soutěže. Nicméně je nutné také nezapomínat, že v

tomto odvětví se hraje o lidské zdraví a životy. Vysoké zisky znamenají i vyšší in-

1
http://www.efpia.eu/uploads/Modules/Documents/efpia_figures_2012_final-20120622-003-en-v1.pdf

[cit.2013-05-06]
2
http://www.fiercepharma.com/special-reports/top-pharma-companies-2012-revenues [cit.2013-05-06]

http://www.efpia.eu/uploads/Modules/Documents/efpia_figures_2012_final-20120622-003-en-v1.pdf
http://www.fiercepharma.com/special-reports/top-pharma-companies-2012-revenues
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vestice do výzkumu a vývoje nových léků a každý nový lék může potencionálně

zachránit nebo ulehčit život milionům lidí.

Snahou každého členského státu Evropské unie je beze sporu umožnit svým

občanům přístup ke kvalitní zdravotní péči. Způsoby, jak tohoto dosáhnout se liší,

především v závislosti na ekonomických a politicko-kulturních faktorech, proto

může být paralelní obchod v jednotlivých členských státech vnímán rozdílně.

Především v ekonomicky rozvinutějších státech s vyššími cenami léků představuje

paralelní obchod způsob, jak snížit cenu některých léčiv a je tedy vítaným jevem. Na

druhé straně členské státy, kde je cena léků pod evropským průměrem jsou často

vystaveny hromadnémů vývozu některých léků, který může vyústit v akutní ne-

dostatek na místním trhu. Paralelní obchod je tu vnímán jako spíše nežádoucí jev.

Tato práce by měla na příkladu několika členských zemích ukázat různé přístupy,

jaké státy k této problematice volí.

V první, nejobsáhlejší, části práce je detailně vyložen pojem paralelního ob-

chodu a nastíněny předpoklady pro jeho existence. Po shrnutí základní právní úpravy

paralelního obchodu, jsou v této části práce rozbrány čtyři klíčové judikáty Soudního

dvora Evropské unie, které vyznačily cestu dalšího vývoje paralelního obchodu s

léky.

Druhá část práce by měla ukázat, jaká pozitiva a negativa s sebou paralelní

obchod s léčivy přináší a jakým konkrétním problémům jednotliví aktéři paralelního

obchodu čelí.

Ve třetí, závěrečné, části je na příkladech vybraných národních úprav ukázáno

několik přístupů, kterými mohou státy čelit negativním aspektům paralelního obcho-

du.

Právní stav k 15.6.2014.
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1.Právní úprava

Tato část práce by měla shrnout právní úpravu paralelního obchodu s léčivy v

Evropské unii, vymezit odpovědnosti jednotlivých akterů a přiblížit bohatou judikaturu

Soudního dvora, která je pro tuto oblast naprosto klíčovou.

1.1 Pojem paralelní obchod s léčivy

Pojem paralelní obchod s léčivy můžeme definovat jako dovoz léků z jedné

země do druhé a jejich následný prodej mimo oficiální distribuční síť výrobce. Zis-

kovost tohoto typu obchodu je založena na rozdílných cenách v jednotlivých státech.

Obchodník nakoupí od výrobce léky ve státě s nízkou prodejní cenou a se ziskem je

prodá v zemi, kde jsou ceny léku vyšší. V Evropské unii je paralelní obchod možný

díky jednotnému vnitřnímu trhu a principu vyčerpání práv duševního vlastnictví.

Paralelní obchod, někdy také nazývaný šedou arbitráží, je legálním typem

obchodu mezi členskými státy Evropské unie. Nicméně v případě léčiv existuje

několik faktorů, které legitimitu paralelního obchodu v této oblasti činí diskutabilní.

První a nejpádnější důvod pro pochyby o legitimitě paralelního obchodu je nesvo-

boda farmaceutických společností určovat si vlastní cenovou politiku. Evropské státy

výrazně zasahuje do tvorby cen léků a výrobci tak disponují omezenými možnostmi,

jak cenu ovlivnit. Farmaceutické společnosti tak čelí cenové konkurenci svých vlast-

ních výrobků, aniž by měly v rukou všechny prostředky, jak s ní bojovat. Farmaceu-

tický průmysl stojí na velmi nákladném výzkumu a vývoji. Prvotním zájmem vlád

při nastavování cen léků však není snaha vrátit výrobcům zpět peníze, které na vývoj

nového léků vynaložili, ani motivace k dalšímu výzkumu a inovacím, ale zájem na

cenové dostupnosti léků pro občany.

Dalším sporným aspektem paralelního obchodu s léčivy je ochrana průmys-

lového vlastnictví výrobců. Kvůli jazykovým i legislativním rozdílům je často nutné,

při paralelním dovozu léku z jedné země do druhé, provést určité změny balení toho-

to léku před dalším prodejem. Dle ustálené judikatury Soudního dvora toto, za

splnění několika podmínek, není porušením práva ochranné známky. “Komise vyme-

zuje právo ochrany průmyslového a obchodního vlastnictví restriktivně, když uznává
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právo výrobce na kontrolu užití značky, ale ne už nezbytně produktu”.
3
Výrobce,

který nezdřídka investoval velké částky do propagace své ochranné známky a

udržení vysoké kvality svého produktu, tímto ztrácí možnost plně se podílet na

ochraně dobré pověsti svého produktu.

Otázka legitimnosti paralelního obchodu se před evropskými soudy objevila

několikrát, a ačkoliv byla vyřešena celá řada sporů s touto problematikou, v otázce

samotné existence paralelního obchodu s léčivy Soudní dvůr Evropské unie vyslovil

v případu Centrafarm vs. Winthrop
4
názor, že přijmutí opatření zakazující či ve větší

míře omezující paralelní obchod patří do pravomoci pouze legislativních orgánů

Evropské unie.

Pro lepší orientaci, lze shrnout základní principy paralelního obchodu s léčivy

v Evropské unii do následujících bodů:

• Po uvedení na trh jednoho z členských států může být lék přeprodáván i v ostatních

členských státech a to za předpokladu, že na daném trhu je již ten samý lék nebo

jemu podobný registrován

• V případě, že se výrobce léku bude snažit tomuto přeprodeji do jiných členských

států zabránit bude se, ve většině případů, jednat o porušení předpisů hospodářské

soutěže

• Výrobce léků se, při snaze o omezení paralelního obchodu, nemůže opírat o svůj

patent či ochrannou známku, pokud došlo k prvotnímu uvedení na trh s jeho

souhlasem

• Je umožněno přebalení léků, tak aby ty vyhovovaly požadavkům země dovozu

• Členský stát může paralelnímu dovozu léků na svůj trh zabránit pouze z důvodu


[…]


nákladů na vývoj léků nových.

Tato práce podává základní přehled právních aspektů paralelního obchodu s

léčivy v Evropské unii. Po detailním vyložení pojmu paralelní obchod a představení

právní úpravy v první části práce, se zbývající dvě části práce věnují především

reálnému chování jednotlivých aktérů. Druhá část práce přibližuje ty nejpalčivější

problémy způsobené paralelním obchodem. Ve třetí části jsou představeny základní

přístupy, jakými jednotlivé členské státy, ve svým právních úpravách, problematice

paralelního obchodu čelí.
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http://portal.klubsms.cz/assets/files/prednasky/Pravni%20askepty%20dostupnosti%20tzv.%20biologicke%20lecby%20v%20systemu%20verejneho%20zdravotniho%20pojisteni.pdf
http://zpravy.idnes.cz/vyvoz-leku-z-ceska-0nj-/domaci.aspx?c=A130521_172737_domaci_hv
http://zpravy.idnes.cz/vyvoz-leku-z-ceska-0nj-/domaci.aspx?c=A130521_172737_domaci_hv
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fakulta, Katedra občanského práva. Vedoucí práce Ivo Telc. Dostupný také z WWW:

<http://is.muni.cz/th/170364/pravf_m_a2/text.pdf>

Právní předpisy České republiky:

Zákon č.378/2007 Sb. o léčivech

Zákon č.48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

Opatření Ministerstva zdravotnictví č.j.: MZDR 47080/2013

Opatření Ministerstva zdravotnictví č.j.: MZDR 39256/2013

Právní předpisy Evropské unie:

Nařízení 1257/2012

Nařízení 726/2004

Nařízení 2011/62/EU

Směrnici 2001/83/ES

Směrnice 89/104/EHS

Směrnice 5/318/EHS

Směrnice 89/105/EHS

Směrnice 75/319/EHS

Nálezy Ústavního soudu České republiky:

ÚS 591/09

Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie:

C-16/74 Centrafarm BV and Adriaan de Peijper v. Winthrop BV

C-78/70 Deutsche Grammophon

C-341/87 EMI Electrola

C-15/74 Centrafarm BV. v. Sterling Drug

C-16/74 Centrafarm BV. v Winthrop BV.

http://is.muni.cz/th/170364/pravf_m_a2/text.pdf
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C-427/93, C-429/93 a C-436/93 Bristol Myers Squibb (and others) v. Paranova

C-2/01 P a C-3/01 P Bayer/Adalat

C-427/93, C-429/93 a C-436/93 Bristol Myers Squibb (and others) v. Paranova

C-276/05 The Wellcome Foundation Ltd. v Paranova Pharmazautika Handels GmbH

C-501/06 P, C-513/O6 P, C-515/06 P a C-519/06 P GlaxoSmithKline Services Unlim-

ited v. Komise Evropské unie (a ostatní)

C-348/04 Boehringer Ingelheim a ostatní v Swingward a ostatní

C-232/94, MPA Pharma GmbH v Rhône-Poulenc Pharma GmbH

C-102/77 Hoffmann-La Roche

C-201/94 Smith & Nephew

Rozhodnutí Tribunálu:

T-41/96 Bayer/Adalat

T-168/01 GlaxoSmithKline Services Unlimited v. Komise Evropské unie (a ostatní)

Stanovisko generální advokáta při Soudním dvoru EU:

Stanovisko generálního advokáta Jacobse ze dne 28.října 2004 ve věci C-53/03

Sdělení Evropské komise:

Communication from the Commission on the single market in pharmaceuticals

(COM/98/0588) z 25.11.1998. Dostupné také z WWW: <http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:51998DC0588:EN:NOT>

Communication from the Commission: A Stronger European-based Pharmaceutical In-

dustry for the Benefit of the Patient- A Call for Action (COM/2003/383) ze dne

1.7.2003. Dostupné také z WWW: <http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2003:0383:FIN:en:PDF>

Sdělení Komise: Bezpečná, inovativní a dostupná léčiva: obnovená vize pro farmaceu-

tické odvětví (COM/2008/666) ze dne 10.12.2008. Dostupné také z WWW: <http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52008DC0666:CS:HTML>

Communication from the Commission: Commission Communication on parallel im-

ports of proprietary medicinal products for which marketing authorisationshave already

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:51998DC0588:EN:NOT
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:51998DC0588:EN:NOT
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2003:0383:FIN:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2003:0383:FIN:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52008DC0666:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:52008DC0666:CS:HTML
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been granted (COM/2003/839) ze dne 30.12.2003. Dostupné také z WWW: <http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2003:0839:FIN:en:PDF>

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2003:0839:FIN:en:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2003:0839:FIN:en:PDF