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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila téma, které je nové, ale o to více důležité. Paralelní obchod s léčivy

v rámci EU je faktický stav, který vykazuje nejen stránky pozitivní. Oceňuji, že se diplomantka

nevyhnula i aktuální judikatuře Soudního dvora EU.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Téma je náročné zejména na celkové znalosti a schopnost důsledné analýzy a komparativní

metody. Téma je zpracováno dobře systematicky, je přehledné.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna logicky celkem do čtyř kapitol. K formální ani stylistické stránce práce

nemám připomínek. Jazyková úroveň textu odpovídá úrovni diplomové práce. Možná bych

vytkl menší rozsah citací a odkazů na vstupní zdroje, nicméně to odpovídá specialitě tématu.

4. Vyjádření k práci:

Předloženou práci hodnotím jako zdařilou. Jde o komplexně zpracované téma. Diplomantka

nabízí i srovnání se zahraniční právní úpravou, i když ji mohlo být více. Po formální stránce je

práce v pořádku.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce

při výběru tématu a (skromné) literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, až na výše uvedené

výhrady považuji práci s nimi za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Práce je zpracována komplexně, chybí důsledná analýza u

vybraných zahraničních úprav.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jde vůbec právně zamezit paralelnímu obchodu s léčivými přípravky?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně/velmi dobře.
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